UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP)
MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – PROFLETRAS/UENP

EEDITAL 008/2021 – PROFLETRAS/UENP

Calendário das disciplinas 1º Semestre de 2021

A Coordenadora local do Programa de Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional –

PROFLETRAS, da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), no uso de suas atribuições,

torna público o calendário do primeiro semestre de 2021.

Disciplina: Leitura do texto literário - Professora Dra. Nerynei Meira Carneiro

PERÍODO HORÁRIO  CH FORMATO

De 05/04/2021

a 30/06/2021

1. Aulas síncronas:

Dia da semana: segunda-feira; período matutino (*)

2. Aulas assíncronas:

Horário a ser definido em cronograma específico do

professor

60 h

De forma

remota (**)

Disciplina: Fonologia, variação e ensino - Prof. Dr. Fernando Moreno da Silva

PERÍODO HORÁRIO  CH FORMATO

De 05/04/2021

a 30/06/2021

1. Aulas síncronas:

Dia da semana: segunda-feira; período vespertino (*)

2. Aulas assíncronas:

Horário a ser  definido em cronograma específico do

professor

60 h

De forma

remota

Disciplina: Texto e ensino  - Professora Dra. Marilúcia dos Santos Domingos Striquer

PERÍODO HORÁRIO  CH FORMATO

De 05/04/2021

a 30/06/2021

1. Aulas síncronas:

Dia da semana: segunda-feira; período noturno (*)

2. Aulas assíncronas:

* Horário a definir em cronograma específico do professor

60 h

De forma

remota

(*) O professor ministrará a disciplina apenas às segundas-feiras, sendo de 1h a 3h as aulas síncronas.

No primeiro dia de aula o aluno receberá o cronograma específico de cada uma das disciplinas, com

os dias e horários e carga horária das aulas síncronas e das aulas assíncronas.

(**) Formato remoto regulamentado pela Resolução 001/2021, de 09/03/2021, do Conselho Gestor

do Mestrado Profissional em Letras

Cornélio Procópio, 15 de março de 2021.

(assinado no original)

Marilúcia dos Santos Domingos Striquer

Coordenadora do PROFLETRAS/UENP

Portaria 210/2018